
Pag. 1 di 5 

Repertorio generale n. 959 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 29 aprile  2016  n. 111 

 

L’anno duemilasedici il giorno 29 del mese di aprile    alle ore 14:30  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  DE IURE  Domenico 

2. Sig.ra  LICENZIATO Francesca  

3. Sig.  MENICUCCI Luigi 

4. Sig.ra SCHIAZZA Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

.OGGETTO :   VALORIZZAZIONE DELLE STRUTTURE CULTURALI E TURISTIC HE 
CITTADINE. FISSAZIONE TARIFFE. PROVVEDIMENTI. 

 



Pag. 2 di 5 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

- nel Comune di Ortona vi sono numerose strutture culturali e museali di proprietà dell’Ente 
che meritano di essere aperte ai cittadini e ai  numerosi turisti che visitano la Città; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 9.11.2015 si approvava la 
“DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE PER L’INGRESSO AI MUSEI E ALLE 
STRUTTURE CULTURALI COMUNALI E PER LE RIPRODUZIONI DI IMMAGINI” 

 
DATO ATTO che: 

- Appare opportuno predisporre, al fine di dar corso a quanto deliberato,  una più efficace 
gestione di tali strutture anche per reperire fondi che consentano di implementare i servizi da 
mettere a disposizione degli utenti; 

- in tale ottica appare opportuno prevedere un biglietto di accesso per la visita al Mu.Ba., al 
Museo Tostiano e al Palazzo Farnese ed un biglietto di accesso unico cumulativo che 
consenta la visita alle seguenti strutture culturali: Mu.Ba.; Castello Aragonese; Museo 
Tostiano; Palazzo Farnese; 

- Al fine di incentivare la permanenza dei turisti in città, fornendo una valida occasione per 
prolungare il soggiorno nel nostro territorio e per consentirne una migliore conoscenza, 
analogamente a quanto già attuato con successo da altre città d’arte, si ritiene opportuno 
l’estensione della validità del biglietto fino a sessanta giorni; 

RILEVATO che: 
- L’eterogeneità della provenienza degli ospiti della Città di Ortona induce a prevedere la 

possibilità di poter predisporre anche  visite guidate e in lingua sia delle strutture che della 
Città stessa, al fine di farne maggiormente apprezzare le bellezze artistiche, storiche, 
culturali e turistiche; 

- In tale ottica appare potersi intravedere una possibilità lavorativa per taluni giovani che, in 
possesso dei previsti requisiti, siano in grado di collaborare con l’Ente per consentire una 
maggiore fruizione della Città ai turisti; 

VISTO il D.Lgs. n.112/1998 recante norma di conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali in attuazione del Capo I della Legge n.59/1997; 
VISTO il D.Lgs. n.368/1998 recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali a 
norma dell’art.11 della Legge n.59/1997; 
VISTO il D.Lgs. n. n.42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il il D.Lgs. n.267/2000;  
RITENUTO di dovere provvedere in merito, prevedendo, in via sperimentale, a sottoporre al 
pagamento di un biglietto l’ingresso per la visita a talune strutture culturali di proprietà del Comune 
di Ortona; 
VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e del Settore Affari 
Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto, per quanto esposto in premessa, costituente motivazione ai sensi dell’art. 3 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., che questa Amministrazione, in via sperimentale e fino al 
31.12.2017, intende sottoporre al pagamento di una somma, l’erogazione di taluni servizi 
culturali, così come segue: 
 
a). ingresso al Mu.Ba. “Museo della Battaglia 1943”: 
biglietto di ingresso €.2,00 – ridotto €.1,00; 



Pag. 3 di 5 

biglietto per visita guidata €.2,50 – ridotto €.1,50; 
biglietto per visita guidata in lingua: €.5,00 – ridotto €.3,00; 
Le visite guidate verranno effettuate per gruppi superiori alle 10 persone 
 
b) ingresso al Museo Tostiano: 
biglietto di ingresso €.2,00 – ridotto €.1,00; 
biglietto per visita guidata €.2,50 – ridotto €.1,50 
biglietto per visita guidata in lingua: €.5,00 – ridotto €.3,00; 
Le visite guidate verranno effettuate per gruppi superiori alle 10 persone 
 
c). ingresso al Palazzo Farnese ( nel casi di eventi o mostre a bigliettazione) 
biglietto di ingresso €.2,00 – ridotto €.1,00; 
biglietto per visita guidata €.2,50 – ridotto €.1,50 
biglietto per visita guidata in lingua: €.5,00 – ridotto €.3,00; 
Le visite guidate verranno effettuate per gruppi superiori alle 10 persone 
 

 
2. Possono fruire della riduzione: 
- minori di anni 18 
- anziani oltre 65 anni 
- soci T.C.I. 
- funzionari MiBAC 
- residenti nel Comune di Ortona 
- turisti residenti nelle strutture alberghiere cittadine 
- studenti universitari con tessera o altro documento universitario; 
- possessori di biglietto di evento culturale o progetto turistico convenzionato; 
- partecipanti a progetti didattici scolastici autorizzati dall’Amministrazione comunale; 
- partecipanti a manifestazioni ed iniziative riconducibili a progetti sostenuti 

dall’Amministrazione Comunale e a manifestazioni turistiche o eno-gastronomiche per la 
promozione turistica. 

 
3. Biglietto unico di ingresso ha validità per 60 giorni e consente l’accesso alle seguenti 

strutture: 
Mu.Ba – Museo della Battaglia 1943; 
Palazzo Farnese; 
Museo Istituto Tostiano; 
Castello Aragonese.  
 
Tale biglietto unico cumulativo avrà il seguenti costi: 
ingresso alle strutture: €.5,00 per le viste ordinarie, ridotto €.3,00; 
visite guidate :  €.6,00 , ridotto  €.4,50; 
visite guidate in lingua: €. 12,00, ridotto €. 10,00 
Le visite guidate verranno effettuate per gruppi superiori alle 10 persone 
 

4. Visita della città e centro storico. La visita, riservata a gruppi,  si svolgerà per la durata 
indicativa di due ore con l’accompagnamento di una guida specializzata, realizzando un 
percorso di spiegazione e illustrazione delle particolarità artistiche, architettoniche, culturali 
e storiche. 
Biglietto cumulativo di gruppo: 
Visita guidata in lingua italiana: €. 90,00 – ridotto €.70,00; 
Visita guidata in lingua straniera: €. 120,00 – ridotto €. 100,00 
 

5. Biglietto gratuito  



Pag. 4 di 5 

Hanno diritto al biglietto gratuito per la visita semplice non guidata le classi scolastiche e gli 
insegnanti accompagnatori; 
Hanno diritto al biglietto gratuito per tutte le tipologie di visita:  
Guide turistiche in accompagnamento; 
Minori di anni 6; 
Disabile ed accompagnatore; 
Ospiti dell’Amministrazione Comunale. 

 
6. Per le riduzioni restano valide le categorie sopra specificate al punto 2. 

 
7. Il biglietto d’ingresso consentirà l’accesso ai musei indicati ed alla visita di eventuali mostre 

allestite. Resta salvo ed impregiudicato il diritto dell’Amministrazione di prevedere un 
distinto specifico biglietto per eventuali allestimenti all’interno della struttura medesima. 
Gli incassi per i biglietti vengono riscossi all’entrata dei musei dagli addetti comunali al pari 
di tutti gli altri importi previsti nel presente provvedimento. 

 
8. Al fine di consentire le visite guidate, ordinarie o in lingua, il Comune di Ortona, per il 

tramite dell’Ufficio Informagiovani, reperirà, con apposto bando ai sensi dell’art.7/6° D.Lgs. 
n.165/2001 e del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica, personale in possesso dell’iscrizione al l’Albo Regionale provvisorio 
delle guide turistiche di cui al D.G.R. n.2470 del 24.11.1999, formandone una graduatoria 
che resterà aperta al fine di essere sempre implementabile, con il quale stipulare contratto di 
prestazione occasionale ex artt. dal 2222 al 2228 c.c. per l’ importo orario di €.20,00 
omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, per visite guidate ordinarie o in lingua 
rivolte a gruppi di oltre 10 persone. 
 

9. Per motivi organizzativi le visite guidate, ordinarie o in lingua, dovranno essere prenotate in 
via ordinaria con un anticipo di almeno sette giorni presso l’Ufficio Sport Turismo e Tempo 
Libero del Comune o presso il Mu.Ba., negli orari di apertura fermo restando la possibilità 
di concordarle in altre modalità con la direzione dei servizi e compatibilmente con gli 
impegni in agenda 
 

10. Riprese foto-video professionali. 
Le riprese foto-video di beni culturali di proprietà del Comune di Ortona devono essere 
autorizzate dal Dirigente con specifico provvedimento. Ove consentite le riprese sono 
subordinate al pagamento del canone di € 600,00 oltre IVA con obbligo di consegnare 
all'Amministrazione almeno una copia del prodotto finale. Le riprese dovranno essere 
effettuate negli orari di chiusura al pubblico o in orario da definire con il responsabile del 
servizio. Il corrispettivo include i diritti di riproduzione. 
 

11. Nel caso di riproduzioni, riprese fotografiche, riprese cinematografiche o televisive 
effettuate da privati per uso personale o per motivi di studio, oppure da soggetti privati o 
pubblici che abbiano valore promozionale degli stessi, giudicate tali dall’Amministrazione 
Comunale, il canone non è dovuto. Anche in tal caso dovrà essere consegnata al Comune 
almeno 1 copia dell’opera realizzata ad uso archivio. 
 

12. Presso le strutture culturali comunali sarà possibile cedere ai visitatori, cataloghi di mostre 
ed altre pubblicazioni edite dal Comune di Ortona o in suo possesso , previa corresponsione 
di un contributo che verrà indicato sulla copertina degli stessi. Il contributo verrà introitato 
con le modalità di cui alla delibera della Giunta Comunale n.143 del 16.4.2002. 
Parimenti si procederà per articoli quali guide turistiche, manifesti e poster della Città ed 
altre pubblicazioni (compreso quelle su supporti audio/video, cartoline, simili) acquistate o 
edite dal Comune. 

 



Pag. 5 di 5 

13. Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero 
per la adozione degli atti gestionali connessi del presente provvedimento. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
       F.to  F. LICENZIATO  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 10 maggio  2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 10 maggio  2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


